

Số: /KH-UBND

An Quang, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH Thực hiện nhiệm vụ Phòng, chống thiên tai năm 2025

Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế, xã hội của xã năm 2025, Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025 như sau:

### I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến các tầng lớp nhân dân; nâng cao nhận thức, trách nhiệm cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng; phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phương châm “4 tại chỗ” (*chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ*). Chủ động các phương án cụ thể, linh hoạt, huy động sức mạnh tổng hợp của mọi tổ chức kinh tế, xã hội và toàn thể cộng đồng tham gia Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

Nâng cao năng lực trong việc xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả cao nhất.

Nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra; tuyệt đối không để xảy ra thiệt hại về người; bảo đảm giữ vững sản xuất, ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

#### 2. Yêu cầu:

Thực hiện tốt các nhiệm vụ, yêu cầu của trung ương và thành phố về công tác Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2025.

Phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng, đơn vị, ban ngành trong và ngoài địa phương;

Phân công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng đến từng cá nhân, tổ chức trong công tác chỉ đạo, điều hành, ứng phó thiên tai.

### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

#### 1. Thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể

- Đánh giá chung hệ thống đê điều của xã: Kiểm tra, rà soát, đánh giá chi tiết từng hạng mục của hệ thống công trình đê điều, xác định rõ các hạng mục

(đê, kè, cống) còn xung yếu cần tiếp tục tu bổ (*Phòng Kinh tế phối hợp với Hạt Quản lý đê điều số 3 thực hiện, đã hoàn thành trong tháng 7/2025*).

- Phòng Kinh tế chủ trì cùng các đơn vị có liên quan có kế hoạch sửa chữa các công trình công cộng không đảm bảo an toàn. Khuyến cáo các hộ dân sống trong các nhà tạm, xung yếu có biện pháp chằng chống, tu sửa đảm bảo an toàn khi có bão, áp thấp nhiệt đới (*hoàn thành trong tháng 7/2025*).

- Kiểm tra, rà soát tình hình vi phạm Luật đê điều, Luật phòng, chống thiên tai, Luật Đất đai, Luật Tài nguyên nước, tình hình khai thác cát trái phép lòng sông, xây dựng các phương án kiểm tra, xử lý, bắt giữ các phương tiện vi phạm, lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính nhằm ngăn chặn có hiệu quả các hành vi vi phạm (*Công an xã, Phòng Kinh tế, phối hợp với Hạt QLDD số 3 thực hiện*).

- Kiểm tra, rà soát lượng vật tư dự trữ PCTT (đề xuất nhu cầu cấp bổ sung); rà soát các loại phương tiện trên địa bàn có thể huy động khi có tình huống; rà soát lực lượng bao gồm: Lực lượng bộ đội đóng quân trên địa bàn, lực lượng dự bị động viên, lực lượng cơ động ứng cứu, xung kích PCTT (*Ban chỉ huy Quân sự xã chủ trì, phối hợp Hạt quản lý đê điều số 3, phòng Kinh tế thực hiện hoàn thành trong tháng 7/2025*).

- Xây dựng phương án trọng điểm, phương án hộ đê toàn tuyến (*phòng Kinh tế kết hợp với Hạt Quản lý đê điều số 3, Ban chỉ huy Quân sự xã, công ty TNHH MTV KT CTTL Đa Độ thực hiện hoàn thành trong tháng 7/2025*). Tại các vị trí trọng điểm phải bố trí lực lượng thường trực tuần tra, canh gác, chuẩn bị đầy đủ vật tư dự phòng để sẵn sàng xử lý các tình huống khẩn cấp trong suốt mùa bão lũ.

- Tổ chức xây dựng kế hoạch, phương án ứng phó thiên tai: Kế hoạch phòng chống thiên tai 05 năm (2026-2030); Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai; Phương án ứng phó với bão mạnh, siêu bão (*phòng Kinh tế thực hiện hoàn thành trong năm 2025*).

- Xây dựng Kế hoạch thu Quỹ phòng, chống thiên tai, Quyết định miễn giảm thu nộp quỹ cho các đối tượng theo quy định năm 2025 (*phòng Kinh tế thực hiện hoàn thành trong tháng 7/2025*).

- Thành lập tổ chức, phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ huy PCTT-TKCN & PTDS xã gắn với trách nhiệm người đứng đầu. (*phòng Kinh tế hoàn thành trước ngày 20/7/2025*).

- Công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, tránh, giảm nhẹ thiên tai:

Đài phát thanh xã kết hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan tăng cường tuyên truyền, phổ biến về Luật đê điều, Luật Tài nguyên nước, Luật đất đai, Luật Phòng chống thiên tai; Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên

tai, Nghị định 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai và các văn bản, Nghị định của Chính phủ có liên quan tới công tác Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn; Thông tin thường xuyên diễn biến thời tiết, thiên tai để các tầng lớp nhân dân nâng cao tinh thần trách nhiệm trong bảo vệ công trình Phòng chống thiên tai, chủ động phòng, tránh kịp thời khi có thiên tai xảy ra. Thực hiện phương châm: Chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục hiệu quả.

- Công tác trực ban:

+ Phòng Kinh tế: Là cơ quan thường trực và làm nhiệm vụ Văn phòng thường trực về phòng, chống thiên tai.

+ Ban Chỉ huy Quân sự xã: Là cơ quan thường trực và làm nhiệm vụ Văn phòng thường trực về ứng phó sự cố, thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự.

+ Trách nhiệm của bộ phận thường trực: Thường xuyên theo dõi, nắm bắt đầy đủ thông tin về diễn biến của mưa, bão lũ, thiên tai, tổng hợp báo cáo kịp thời về các tình huống thiên tai để Trưởng Ban chỉ huy kịp thời chỉ huy ứng phó; Theo dõi cập nhật diễn biến của thời tiết, thiên tai trong từng năm; Tiếp nhận các Công điện, chỉ thị, mệnh lệnh, thông báo của cấp trên để truyền đạt kịp thời đến các tổ chức, cá nhân có liên quan; Tham mưu cho Ban chỉ huy tổ chức xử lý các sự cố công trình phòng chống thiên tai, khắc phục hậu quả do lụt, bão, thiên tai gây ra trên địa bàn hoặc tổ chức điều động các lực lượng chi viện, các phương tiện theo lệnh của Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn cấp trên.

## **2. Một số loại hình thiên tai và phương án ứng phó**

Thực hiện tại Quyết định số 1670/QĐ-UBND ngày 02/6/2025 của UBND thành phố về việc phê duyệt Phương án ứng phó thiên tai năm 2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

a. Bão, áp thấp nhiệt đới, lũ.

- Nhiệm vụ trọng tâm:

+ Thông báo thường xuyên các dự báo, thông báo, công điện về bão, áp thấp nhiệt đới, lũ đến toàn thể nhân dân để chủ động, sẵn sàng phòng chống.

+ Tăng cường lực lượng tuần tra, canh gác các tuyến đê; tổ chức thực hiện phương án hộ đê, đối phó với bão, lũ theo phương châm 4 tại chỗ để xử lý giờ đầu các sự cố đê điều;

+ Triển khai phương án phòng chống bão, lũ, chống úng; tổ chức thu hoạch lúa và hoa màu đã đến kỳ thu hoạch;

+ Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão, mưa, lũ, tình hình đê điều và thông báo thường xuyên cho nhân dân vùng bị ảnh hưởng chủ động thực hiện các biện pháp ứng phó, chuẩn bị di chuyển người, tài sản đến nơi an toàn; triển khai các

biện pháp đảm bảo an toàn, an ninh trật tự, thông tin liên lạc; kiểm tra, rà soát, sẵn sàng triển khai phương án sơ tán nhân dân đến nơi an toàn khi có bão lũ xảy ra;

+ Kiểm tra, phát hiện và xử lý sự cố công trình phòng, chống thiên tai, công trình trọng điểm về kinh tế - xã hội và an ninh, quốc phòng;

+ Bảo đảm giao thông và thông tin liên lạc đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, chỉ huy phòng, chống thiên tai;

- Phân công nhiệm vụ:

- + Trung tâm sự nghiệp công phối hợp với các cơ sở thôn thông tin kịp thời về diễn biến bão, lũ trên loa truyền thanh và các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội ...;

+ Thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn xã chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các biện pháp ứng phó;

+ Phòng Kinh tế, Hạt Quản lý Đê điều số 3, Trạm Khai thác công trình thủy lợi An Lão, Trung Trang tăng cường kiểm tra công trình đê điều, thủy lợi và chủ động các biện pháp ứng phó với bão, mưa lớn, lũ theo nhiệm vụ, chức năng ngành, đơn vị;

+ Ban chỉ huy Quân sự xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan bố trí lực lượng và phương tiện để sơ tán nhân dân khi có yêu cầu và đặc biệt trong các trường hợp khẩn cấp; xây dựng phương án sơ tán dân tại các khu vực ngoài đê quốc gia vào khu vực an toàn; thông báo cho nhân dân khu vực chịu ảnh hưởng của thiên tai để chủ động ứng phó;

+ Các ngành, đơn vị chủ động triển khai nhiệm vụ theo lĩnh vực, phạm vi nhiệm vụ của ngành, đơn vị trong công tác phòng chống bão, lũ và nhiệm vụ được Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự xã phân công;

+ Tổ chức trực ban tại Văn phòng, cơ quan, bộ phận thường trực Phòng chống thiên tai theo quy định.

b. Ứng phó với mưa lớn

- Nhiệm vụ trọng tâm:

+ Theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa; cảnh báo kịp thời đến cộng đồng dân cư, đặc biệt là các khu vực trũng thấp, các công trình đang thi công để chủ động phòng ngừa, ứng phó mưa lớn;

+ Tổ chức kiểm tra hiện trạng hệ thống đê điều, công trình thủy lợi, hệ thống kỹ thuật hạ tầng đô thị và nông thôn; sẵn sàng phương án đảm bảo an toàn;

+ Tổ chức tiêu nước trong hệ thống thủy lợi, chủ động phương án ứng phó với mưa lớn và ngập úng, bảo vệ đời sống và sản xuất;

+ Tổ chức trực ban tại Văn phòng, cơ quan, bộ phận thường trực Phòng chống thiên tai theo quy định.

- Phân công nhiệm vụ:

+ Trạm Khai thác công trình thủy lợi, thường xuyên đo lường mưa, kịp thời, chính xác, cung cấp thông tin cho Ban chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS xã.

+ Ban chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS xã, các ngành, đơn vị trên địa bàn xã đơn đốc triển khai thực hiện công tác ứng phó;

+ Phòng Kinh tế, Hạt quản lý Đê điều số 3, Trạm Khai thác công trình thủy lợi An Lão, Trung Trang tổ chức kiểm tra công trình đê điều, thủy lợi và chủ động tiêu úng ứng phó với mưa lớn;

+ Các ngành, đơn vị chủ động triển khai nhiệm vụ theo lĩnh vực, phạm vi nhiệm vụ của ngành, đơn vị và nhiệm vụ được Ban chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS xã phân công;

+ Phòng Kinh tế triển khai các biện pháp ứng phó mưa úng, biện pháp bảo vệ sản xuất nông nghiệp, thủy sản;

+ Tổ chức trực ban tại Văn phòng, cơ quan, bộ phận thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các cấp, các ngành.

c. Thiên tai nắng nóng

- Nhiệm vụ trọng tâm:

+ Chủ động các biện pháp phòng, chống nắng nóng cho người (đặc biệt là các đối tượng dễ bị tổn thương) và gia súc, gia cầm;

+ Hạn chế ra ngoài cũng như chăn, thả gia súc, gia cầm ngoài trời trong thời gian nắng nóng cao điểm từ 10 giờ - 16 giờ; điều chỉnh giờ làm việc phù hợp đối với người phải làm công việc ngoài trời (nếu cần thiết);

+ Vệ sinh môi trường và phun thuốc khử trùng, phòng bệnh cho người và vật nuôi;

+ Đảm bảo chuẩn bị đủ nguồn thức ăn, nước uống hợp vệ sinh.

+ Chủ động triển khai các biện pháp bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng.

+ Huy động khẩn trương các lực lượng tại chỗ xử lý ngay khi cháy rừng xảy ra, không để xảy ra cháy lớn.

- Phân công nhiệm vụ

+ Phòng Văn hoá - Xã hội chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè, không để bùng phát dịch bệnh;

+ Điện lực An Lão kịp thời xử lý các sự cố về điện trên địa bàn xã;

+ Phòng Kinh tế chỉ đạo các công ty nước sạch đảm bảo cung cấp đủ nước sạch cho người dân; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng mất nước sạch cục bộ tại các khu dân cư;

+ Công an xã tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống cháy, nổ, triển khai các phương án về thiết bị, phương tiện, nhân lực duy trì lệnh trực 24/24 giờ sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ;

+ Phòng Kinh tế thường xuyên nắm chắc diễn biến thời tiết, chủ động các biện pháp bảo vệ cây trồng, vật nuôi trong điều kiện thời tiết nắng nóng;

+ Phòng Văn Hóa - Xã hội, cùng Trung tâm sự nghiệp công: tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác phòng, chống cháy, nổ, sử dụng tiết kiệm điện, nước, bảo vệ môi trường, vận dụng các hình thức chống nóng hiệu quả nhằm đảm bảo cho cây trồng, vật nuôi...;

+ Các cơ sở thôn tích cực phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, đảm bảo các điều kiện cho sản xuất, kinh doanh và đời sống nhân dân.

#### d. Thiên tai lốc, sét, mưa đá

Trường hợp : Lốc, sét, mưa đá với mức độ mạnh, trên phạm vi rộng.

- Nhiệm vụ trọng tâm:

+ Thường xuyên nắm bắt thông tin, tuyên truyền, nâng cao khả năng nhận biết và kỹ năng ứng phó với các loại hình thiên tai trên cho người dân nhằm đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản;

+ Chủ động chằng, chống, che đậy nhà cửa, vật kiến trúc, kho tàng, ruộng canh tác... đảm bảo chống đỡ khi có lốc xoáy, mưa đá xảy ra;

+ Tổ chức cứu hộ, cứu nạn, cứu chữa người bị thương (nếu có).

- Phân công nhiệm vụ

+ Ban chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS xã phối hợp với các cơ sở thôn tuyên truyền, hướng dẫn ứng phó với lốc, sét, mưa đá nhằm giảm thiểu thiệt hại;

+ Các cơ sở thôn thông báo, hướng dẫn nhân dân chằng, chống, nhà cửa, công trình, vật kiến trúc, hoa màu... đảm bảo an toàn trước thiên tai.

#### e. Thiên tai hạn hán, xâm nhập mặn

- Nhiệm vụ trọng tâm:

+ Điều chỉnh cơ cấu cây trồng, vật nuôi, mùa vụ phù hợp với dự báo, cảnh báo và tình hình diễn biến hạn hán và xâm nhập mặn.

+ Củng cố các tổ, đội thủy nông để quản lý, điều tiết nước nội đồng.

+ Ưu tiên cung cấp điện và nhiên liệu cần thiết cho các trạm bơm.

+ Quan trắc độ mặn, vận hành công lấy nước phù hợp với tình hình thực tế.

+ Theo dõi chặt chẽ tình hình nguồn nước; chuẩn bị nhân lực, phương tiện, vật tư, sử dụng nguồn cấp bù thủy lợi phí, ngân sách dự phòng để thực hiện các giải pháp phòng chống hạn hán, xâm nhập mặn.

+ Chủ động dự trữ nguồn nước ngọt trong hệ thống, tăng cường công tác phòng chống nhiễm mặn, chủ động nạo vét các cửa cống lấy nước, các kênh dẫn nước tưới tiêu nông đày, Kiểm tra sửa chữa kịp thời các trạm bơm điện cấp nước tưới cho cây trồng;

+ Vận hành hợp lý công trình cấp nước, ưu tiên cấp nước sinh hoạt; sử dụng tiết kiệm, chống thất thoát nước.

- Phân công nhiệm vụ:

+ Phòng Văn hoá - Xã hội chỉ đạo lực lượng y tế cơ sở làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, tăng cường giám sát bảo đảm an toàn môi trường; ứng phó kịp thời, hiệu quả khi xảy ra dịch bệnh do tình trạng thiếu nước ngọt, xâm nhập mặn; phối hợp với Trung tâm sự nghiệp công tăng cường thông tin, đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền để người dân thay đổi nhận thức, chủ động sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả;

+ Phòng Kinh tế, Trạm Khai thác công trình thủy lợi An Lão, Trung Trang, các cơ quan chức năng, thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn phụ vụ công tác phòng chống hạn hán, xâm nhập mặn theo lĩnh vực ngành, theo dõi chặt chẽ ảnh hưởng của hạn hán, xâm nhập mặn, thông tin kịp thời, hướng dẫn, chỉ đạo sản xuất phù hợp với khả năng nguồn nước;

+ Công an xã tăng cường thực hiện quản lý nhà nước về công tác phòng cháy, chữa cháy; hướng dẫn nghiệp vụ về phòng cháy, chữa cháy cho lực lượng tại chỗ;

+ Các cơ sở thôn thực hiện các biện pháp để ngăn mặn, trữ nước ngọt phục vụ sản xuất, dân sinh.

f. Thiên tai rét hại, sương muối

- Nhiệm vụ trọng tâm:

+ Tuyên truyền phổ biến kiến thức về phòng tránh rét, tăng thời lượng phát các bản tin dự báo để người dân biết, chủ động phòng tránh, giảm thiểu thiệt hại.

+ Theo dõi sát tình hình thời tiết, chỉ đạo, hướng dẫn người dân gieo cấy khi thời tiết ấm lên; thu hoạch sớm các loại cây công nghiệp, hoa màu để hạn chế thiệt hại trước các đợt rét.

+ Theo dõi chặt chẽ, cập nhật diễn biến thời tiết sắp tới; hướng dẫn, thông báo đến các cấp chính quyền và người dân biết để đảm bảo an toàn cho người đặc biệt cho đối tượng dễ bị tổn thương, có kế hoạch sản xuất phù hợp; quyết định kịp thời cho học sinh nghỉ học khi nhiệt độ xuống thấp.

+ Tổ chức các đoàn công tác xuống địa phương kiểm tra, đôn đốc việc phòng chống rét, dịch bệnh cho người và bảo vệ sản xuất nông nghiệp.

+ Khuyến cáo, hướng dẫn nhân dân để tránh thiệt hại về người do bị bỏng, ngạt khi sử dụng than, chất đốt để sưởi ấm.

- Phân công nhiệm vụ:

+ Phòng Kinh tế, Trạm Khuyến Nông, Trạm Bảo vệ thực vật, Trạm Thú Y, các ngành liên quan tham mưu hướng dẫn, chỉ đạo đảm bảo an toàn cho cây trồng, vật nuôi, sản xuất giống và vùng nuôi trồng thủy sản;

+ Phòng Văn hoá - Xã hội chủ động tham mưu quyết định cho học sinh các cấp nghỉ học theo quy định; tham mưu chỉ đạo các cơ sở y tế sẵn sàng các phương án xử lý kịp thời trong tình huống dịch bệnh ở người do giá rét;

+ Các cơ sở thôn thực hiện các biện pháp phòng, chống rét cho cây trồng, vật nuôi; hướng dẫn cho các hộ nông dân gia cố, che kín chuồng trại giữ khô ráo nền chuồng; giữ ấm cho trâu bò, thủy sản; gieo cấy khi thời tiết thuận lợi, bảo vệ tốt diện tích lúa đã cấy, mạ đã gieo;

g. Loại hình thiên tai sương mù

Trường hợp : Sương mù dày đặc gây nguy hiểm cho các phương tiện giao thông đường bộ.

Nhiệm vụ :

Thông báo cho người điều khiển phương tiện giao thông đường bộ về diễn biến của sương mù để chú ý quan sát, giảm tốc độ đảm bảo lưu thông an toàn. Điều phối giao thông tại các nút giao thông đảm bảo an toàn khi có yêu cầu.

h. Sạt lở đất, sụt lún đất do mưa lũ hoặc dòng chảy

- Nhiệm vụ trọng tâm:

+ Thường xuyên kiểm tra, rà soát các khu vực có nguy cơ sạt lở trên địa bàn, tiến hành cắm biển cảnh báo nguy hiểm sạt lở, phân loại mức độ sạt lở và sắp xếp thứ tự ưu tiên xử lý sạt lở theo quy định, từ đó có biện pháp xử lý sạt lở phù hợp; trong đó, ưu tiên các vị trí tập trung dân cư đông, các công trình phúc lợi công cộng quan trọng, công trình phục vụ quốc phòng, an ninh; tổ chức tuyên truyền để nhân dân sinh sống xung quanh chủ động phòng, tránh.

+ Thường xuyên kiểm tra và xử lý đối với những trường hợp vi phạm, lấn chiếm trái phép hành lang bảo vệ an toàn bờ sông và lập các bến bãi trái phép gây sạt lở trên địa bàn.

+ Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình bảo vệ bờ sông; thường xuyên tổ chức kiểm tra các tuyến kè bảo vệ bờ sông đã được đầu tư xây dựng để kịp thời phát hiện các vị trí xuống cấp, hư hỏng và có kế hoạch duy tu, sửa chữa đảm bảo an toàn công trình nhằm phát huy hiệu quả phòng, chống sạt lở.

+ Khẩn trương, kịp thời ứng cứu người, trục vớt tài sản và đảm bảo an ninh, trật tự tại khu vực xảy ra sạt lở.

+ Tổ chức vận động di dời và hỗ trợ nhân dân di dời ra khỏi khu vực nguy hiểm đến nơi tạm cư an toàn; tổ chức tốt lực lượng thường xuyên chốt chặn tại các vị trí đã xảy ra sạt lở, kiên quyết không để người dân quay lại khu vực sạt lở để di dời tài sản hoặc ở lại các căn nhà có nguy cơ tiếp tục sạt lở, bảo vệ tài sản của hộ dân sau khi đã di dời.

- Phân công nhiệm vụ:

+ Trung tâm sự nghiệp công dành thời lượng, dung lượng phù hợp để thông tin kịp thời về diễn biến sạt lở đất;

+ Ban chỉ huy Quân sự xã phối hợp với các cơ sở thôn triển khai phương án sơ tán dân tại các khu vực sạt lở vào khu vực an toàn; thông báo cho nhân dân khu vực chịu ảnh hưởng của thiên tai để chủ động ứng phó; cấm biển báo, tổ chức lực lượng thường xuyên chốt chặn tại khu vực sạt lở để không cho người và phương tiện vào khu vực nguy hiểm; phối hợp phòng Kinh tế, các đơn vị liên quan sẵn sàng huy động lực lượng, vật tư, phương tiện xử lý bước đầu tại khu vực xảy ra sạt lở;

+ Thường trực Ban chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS xã chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các biện pháp ứng phó;

+ Công an xã duy trì lực lượng, sẵn sàng cứu hộ, cứu sập;

+ Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Y tế xã tham mưu chỉ đạo các cơ sở y tế sẵn sàng các phương án xử lý kịp thời trong tình huống cứu trợ nhân dân vùng thiên tai;

+ Tổ chức trực ban tại Văn phòng, cơ quan, bộ phận thường trực Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS theo quy định.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các Phòng, Ban, Ngành, đơn vị trong phạm vi quản lý chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, bảo đảm tiến độ, hiệu quả; báo cáo đánh giá kết quả thực hiện khi có yêu cầu gửi về Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự xã để tổng hợp (thông qua Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy về phòng chống thiên tai).

2. Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hàng năm và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

3. Giao Văn phòng thường trực về phòng phòng thiên tai của Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự xã (Ban Chỉ huy) theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- BCH PCTT, TKCN và PTDS thành phố;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã;
- CT, các Phó CT UBND xã;
- Các thành viên BCH PCTT,TKCN&PTDS xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quốc Thịnh**